**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Fakulta humanitních studií**

**Genderový přístup nejmladší generace učitelek
mateřských škol**

**Bakalářská práce**

**Petra Zemanová**

**Vedoucí práce: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.**

**Praha 2016**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně odcitovány a tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Podpis autorky

V Praze dne 3. 5. 2016

.....

Petra Zemanová

## Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí této práce, PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za cenné rady a připomínky, které jsem od ní získala. Dále bych pak velmi ráda poděkovala všem respondentkám, díky kterým jsem mohla svůj výzkum uskutečnit. V neposlední řadě také děkuji své rodině a přátelům za jejich trpělivost a podporu.

ÚVOD ..... 6
TEORETICKÁ ČÁST..... 8
1. GENDER..... 9
1.1. Feministická sociologie genderu ..... 11
1.2. Genderová role ..... 12
1.3. Genderová identita..... 12
1.4. Genderové stereotypy ..... 13
2. GENDEROVÁ SOCIALIZACE..... 14
2.2. Kognitivně vývojové teorie ..... 15
2.3. Optická skla kultury ..... 16
2.4. Teorie sociálního učení..... 16
3. GENDEROVÁ SOCIALIZACE V MATEŘSKÉ ŠKOLE..... 18
3.1. Formální kurikulum..... 18
3.2. Skryté kurikulum ..... 19
3.3. Role pedagoga v socializaci ..... 20
3.3.1. Komunikace ze strany pedagoga..... 20
3.3.2. Hra ..... 22
3.3.3. Hračky ..... 22
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 24
METODOLOGIE..... 25
1. Výzkumná otázka ..... 25
2. Feministické paradigma..... 25
3. Výzkumná strategie, techniky sběru dat..... 25
4. Výběr vzorku ..... 26
5. Rozhovory ..... 27
6. Analytické postupy..... 28
7. Etické otázky ..... 29
ANALYTICKÁ ČÁST..... 30
1. HRAČKY ..... 31
2. PROSTORY ..... 40
2.1. Kuchyňka a krámk ..... 42
3. ŠATY..... 44
4. ROZDĚLOVÁNÍ ..... 47
4.1. Holčičky k holčičkám..... 50

4.2. Spojování..... 51
5. BAREVNÁ SYMBOLIKA..... 53
6. VERBÁLNÍ PROJEVY UČITELEK..... 56
6.1. „Správná holčička“..... 56
6.1.1. ...nemluví sprostě..... 56
6.1.2. ...se nepere..... 58
6.1.3. ...je upravená..... 60
6.2. Kluci nebrečej..... 61
7. GENDEOVÉ ÚVAHY..... 64
7.1. Z kluka musí být jednou chlap..... 64
7.2. Kluci mi s tím pomohou..... 65
7.3. Pasivní x aktivní agresivita..... 66
7.4. Klidné holky, divocí kluci..... 66
7.5. Holky se mazlí, kluci mluví..... 67
7.6. Klučičí třída - ukřičená třída?..... 67
7.7. Omlouvání kluků..... 68
7.8. Výjimka..... 68
8. ČINNOSTI..... 71
8.1. Sport..... 71
8.2. Výtvarná činnost..... 72
8.3. Stavatelství..... 74
9. ZNALOST GENDERU..... 76
FENOMÉNY OBJEVUJÍCÍ SE V GENDEROVÉM PŘÍSTUPU NEJMLADŠÍ GENERACE UČITELEK MATEŘSKÝCH ŠKOL..... 80
1. Genderově asymetrické jevy v mateřské škole..... 80
2. Rozdílnost přístupů..... 82
3. Popírání (neuvědomovanost vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem)..... 83
4. Reflexe vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem..... 84
5. Gender jako vedlejší faktor..... 86
6. Genderově korektní přístup k dětem..... 87
7. Snaha o prolamování..... 89
Závěr..... 90
BIBLIOGRAFIE..... 93

## ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat tématem genderového přístupu z pohledu nejmladší generace učitelek v mateřských školách. Genderové stereotypy jsou v naší společnosti silně zakořeněné a jsou velice rozšířené ve všech oblastech lidského života. Má práce se bude věnovat pouze jedné z těchto oblastí a tou je oblast předškolního vzdělávání dětí v mateřských školách. Ačkoliv prostředí mateřských škol nebylo zatím v souvislosti s genderovou problematikou zkoumáno tak podrobně jako prostředí škol základních, je více než pravděpodobné, že i zde je genderově nekorektní přístup velmi rozšířen. Tato oblast nabízí hned několik různých úhlů pohledu. Já jsem pro svůj projekt vybrala pohled pedagožky. Pro volbu tohoto tématu i úhlu pohledu mám hned několik důvodů. Prvním a nejdůležitějším z nich je fakt, že jsem vystudovala pedagogické lyceum v Liberci. Součástí studia byla samozřejmě i odborná praxe, kterou jsem vykonávala mimo jiné i v mateřské škole. Tato zkušenost pro mě byla obrovským přínosem a věřím, že jím bude i pro tuto práci. Na vlastní kůži jsem se mnohokrát setkala s genderově nekorektním přístupem, který popisuje odborná literatura. Co víc, dokonce jsem ho ve své praxi sama nevědomě uplatňovala.

Až během studia na FHS jsem se díky přednáškám Petra Pavlíka a Hany Havelkové blíže seznámila s genderovou problematikou a začalo mi docházet, o jak rozšířený jev se jedná. Když jsem si pak zpětně vybavovala prožitky z praxe v mateřské škole, samotnou mě velmi zarazilo, jak často se pedagožky chovají k dětem genderově nekorektním způsobem. A to i v situacích, kdy pro toto chování nemají sebemenší důvod. Toto zjištění mě motivovalo k podrobnějšímu zkoumání této problematiky a nakonec i k napsání bakalářské práce na téma genderový přístup nejmladších učitelek MŠ.

Hned na úvod bych ráda zdůraznila, že cílem této práce není objektivní zjištění toho, zda pedagožky při své práci genderové stereotypy samy podporují nebo nikoli, nýbrž zachycení jejich subjektivního pohledu. Moje výzkumná otázka zní, zda a popřípadě jak vnímají nejmladší učitelky mateřských škol svůj vlastní genderově diferencovaný přístup k dětem. K získání potřebných informací použiji metodu kvalitativního výzkumu, polostrukturovaný rozhovor. Pro svůj výzkum jsem zvolila velice homogenní vzorek s úzkou

věkovou kohortou. Ten se bude skládat z deseti učitelek ve věku od 22 do 26 let, žijících a pracujících v Libereckém kraji.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části představím základní pojmy a teorie vztahující se k tématu genderu, genderové socializace a roli pedagoga v této socializaci. Pozornost věnuji také formálnímu kurikulu, které má v České republice podobu Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání i neméně důležitému skrytému kurikulu.

V empirické části čtenáře seznámím s metodologickými postupy a analytickou částí, která je rozdělena do devíti kapitol. Ty mají povahu axiálních kategorií a představují jednotlivé oblasti, k nimž jsem dospěla na základě analýzy přepsaných rozhovorů. Jednotlivé kategorie zpracovávají jednotlivé genderově asymetrické jevy, které se v mateřských školách objevují. Každá z těchto kategorií obsahuje výpovědi respondentek, které jsou doplněny o rozbor a interpretaci. Součástí analytické části je také mnou sestavený přehled fenoménů objevujících se v genderovém přístupu dotazovaných pedagožek. Na závěr uvádím shrnutí poznatků, které jsem získala po provedení analýzy.

# **TEORETICKÁ ČÁST**

# 1. GENDER

Problematika genderu se stává stále aktuálnější, přesto však ani dnes neexistuje zcela jednotná definice, která by pojem gender vysvětlovala. Existuje řada přístupů, které se problematice genderu věnují, jednotlivá pojetí se však mohou v některých aspektech lišit.


[…]

Určitou asymetrii vykazují už samotné uvažování učitelek. To je totiž v určité míře vždy zatíženo stereotypními představami o dívkách a chlapcích a tyto představy se dále promítají do verbálního i neverbálního projevu učitelek, které jsou následkem této skutečnosti mnohdy také asymetrické. Jak dokládají výpovědi jednotlivých učitelek, jejich verbální projev v mnoha případech zahrnuje genderově stereotypní výroky, prostřednictvím kterých učitelky dětem sdělují, jak by se jako "správné holčičky" a "správní kluci" měli chovat. Dalším častým genderově asymetrickým jevem, který můj výzkum odhalil, je segregace dětí na základě pohlaví. Učitelky rozdělují děti na dívky a chlapce přímo, časté je také rozdělování prostřednictvím hraček, prostoru či barev. Právě hračky jsou učitelkami v mnoha případech rozdělovány na dívčí a chlapecké, čemuž je v několika mateřských školách uzpůsobena i organizace prostoru. Zajímavým jevem, který jsem na základě mnou provedených rozhovorů v této souvislosti objevila, je skutečnost, že některé z učitelek nabízejí dětem hračky, které považují za „odpovídající“ jejich genderu. Jistou asymetrii lze nalézt také v přemýšlení některých učitelek o činnostech jako je sport, výtvarná činnost nebo stavitelství.

Jak je tedy z předchozího odstavce patrné, výsledky výzkumu odhalily četné příklady genderově diferencovaného přístupu k dětem. Má výzkumná otázka zněla, zda a popřípadě jak nejmladší učitelky mateřských škol tento svůj genderově diferencovaný přístup k dětem vnímají. Odpovědět na tuto otázku není ani po provedení výzkumu tak lehké, jak by se mohlo zdát. Z rozhovorů vyplývá, že přístupy jednotlivých učitelek se velmi liší, stejně jako jejich míra uvědomovanosti vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem. Výzkum navíc odhalil, že přístupy jednotlivých učitelek se liší nejenom navzájem, ale velmi často se také liší genderový přístup jedné a té samé učitelky v závislosti na situaci.

Z výpovědí vyplývá, že učitelky si svůj genderově diferencovaný přístup k dětem ve

většině případů neuvědomují. Většina z nich kategoricky odmítá, že by mezi dětmi dělala jakékoliv rozdíly nebo tvrdí, že pokud je dělá, tak naprosto nevědomě. Za velmi důležitou považuji v této souvislosti skutečnost, že pedagožky v mnoha případech disponují velmi špatnou nebo dokonce žádnou znalostí pojmu gender a s ním související problematiky. Ačkoli jsem svůj výzkumný vzorek vybírala s předpokladem, že nejmladší generace učitelek bude mít o genderové problematice určité povědomí, tento předpoklad se nepotvrdil. Během analýzy se mi ale podařilo najít jistou spojitost mezi znalostí genderové problematiky a uvědomováním si vlastního genderově nekorektního přístupu k dětem. Ve výpovědích učitelek s alespoň částečnou znalostí genderové problematiky se častěji objevují reflexe vlastního genderově diferencovaného jednání. Toto zjištění považuji za velmi zajímavé a přínosné, protože se domnívám, že reflexe vlastního genderově diferencovaného přístupu k dětem je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro boj s tímto přístupem.

Jak už jsem naznačila, analýza přeepsaných rozhovorů odhalila, že některé z učitelek svůj vlastní genderově diferencovaný přístup k dětem alespoň z části reflektují. Velké rozdíly se však objevují v tom, jak se učitelky k vlastnímu genderově diferencovanému přístupu staví. Na základě získaných výpovědí je možné sledovat tři odlišné postoje, které učitelky ke svému vlastnímu genderově diferencovanému přístupu zauímají. Prvním z nich je postoj, který se vyznačuje určitou nelibostí a omlouváním tohoto vlastního přístupu. Učitelka v tomto případě připouští, že se v některých situacích chová k dětem stereotypním způsobem, ale dodává, že se jí to občas stane, aniž by chtěla. Druhým příkladem je postoj, ve kterém učitelka svůj genderově diferencovaný přístup k dětem ospravedlňuje tím, že se jedná o zcela automatický jev. Učitelka uvádí, že je jasné, že chlapci nabídnou autíčko a dívky panenku. Dalo by se tvrdit, že učitelka považuje toto jednání za naprosto běžné a normální. Třetím příkladem je pak postoj, pro který je charakteristický souhlas s vlastním genderově diferencovaným přístupem a jeho vědomé a záměrné uplatňování. Tento přístup vychází z učitelčina přesvědčení, že s dívkami a chlapci by se mělo jednat odlišně, protože ženy a muži mají v životě odlišné úlohy.

Za velmi důležité považuji upozornit čtenáře na fakt, že i když můj výzkum odhalil řadu příkladů, ve kterých učitelky k dětem přistupují rozdílně, v rozhovorech se často objevily také příklady genderově korektního přístupu k dětem, snahy učitelek přistupovat k dětem bez rozdílu a dokonce i příklady dosvědčující aktivní prolamování genderových stereotypů ze strany učitelek. To je dle mého názoru známkou toho, že většina učitelek neuplatňuje genderově diferencovaný přístup k dětem záměrně, nýbrž v některých situacích podléhá vlivu

tradičních genderových představ o chlapcích a dívkách.

Na závěr bych ráda uvedla možná pokračování této práce. Z analýzy přepsaných rozhovorů vyvstaly dvě velmi zajímavé otázky, na které můj výzkum není schopen odpovědět. Tyto otázky zní: Ovlivňuje znalost genderové problematiky genderový přístup učitelek k dětem? A popřípadě jak? Jaký vliv má výrazná početní převaha chlapců (dívek) ve třídě na chování dívek (chlapců)? V budoucích výzkumech by bylo určitě zajímavé pokusit se tyto dvě otázky zodpovědět.
