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Akademický rok: 2015/2016

Student: Petra Zemanová
Datum narození: 24.05.1993
Identifikační číslo studenta: 93148577

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386328
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Genderový přístup nejmladší generace učitelek mateřských škol

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Hana Havelková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ĺubica Kobová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby : 31.05.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Teryngerová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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